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ABSTRAKT
Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra biochemických

věd

University of Vienna, Faculty center for Pharmacy, Department of Pharmaceutical

Chemistry, Laboratory of MacroMolecular Cancer Therapeutics
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Název diplomové práce: Studie nanočásticemi zprostředkovaného dopravování DNA

a siRNA založené na reportérovém genu
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Genová terapie je nadějný obor, který nabízí potenciál k léčbě mnoha nevyléčitelných

chorob. Je zprostředkována modulací genové exprese ve specifických buňkách pomocí

dopravení exogenní nukleové kyseliny do těchto buněk. Jednou ze současných výzev

dopravování nukleových kyselin je výzkum syntetických vektorů, které mají potenciál

překonat nevýhody běžně používaných vektorů virových. Tato práce je zaměřena

na různé typy nanočástic založených na polyethyleniminu pro dopravování plasmidové

DNA (pDNA) a small interfering RNA (siRNA).

Spojení kontrastních zobrazovacích činidel se systémy pro dopravování genů nabízí

mnoho výhod pro sledování procesu dopravování genů jak in vivo tak i in vitro. Kontrastní

činidla založená na gadoliniu (např. kyselina gadoterová) vykazují potenciál pro aplikaci

v zobrazování magnetickou rezonancí (MRI – magnetic resonance imaging). Nicméně

spojení gadoterové kyseliny s polyethyleniminem může ovlivnit jeho schopnost

transfekce. Za tímto účelem byly testovány polyplexy založené na lineárním

polyethyleniminu (LPEI) značeném gadoterovou kyselinou (LPEI-DOTA-Gd) s cílem

zhodnotit jejich účinnost v pDNA transfekci. Tato účinnost byla zkoumána na A549

a CT26 buňkách a vyhodnocena pomocí reportérového luciferázového testu (Firefly

luciferase reporter gene assay) s výsledkem nevykazujícím negativní efekt konjugace

s gadoterovou kyselinou na LPEI transfekční schopnost v porovnání s neznačeným LPEI.
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V další částí této práce byly testovány polyplexy pro dopravování siRNA založené

na různých typech polyethyleniminu: lineárním (LPEI), rozvětveném (branched) (BPEI)

a disulfidicky kroslinkovaném lineárním polyethyleniminu (c-LPEI), s cílem nalézt

optimální parametry polyplexů a inkubační parametry pro účinné dopravování siRNA

vedoucí k snížení exprese cíleného genu, v této práci genu pro světluščí (Firefly)

luciferázu. Účinnost dopravování siRNA byla hodnocena na buňkách stabilně

exprimujících gen pro světluščí luciferázu a vyhodnocena na základě poklesu aktivity této

luciferázy. Polyplexy založené na BPEI byly nejúčinnější v dopravování siRNA

vedoucímu ke snížení exprese cíleného genu, což nám umožnilo definovat optimální

koncentraci, parametry polyplexů a inkubační parametry.

Posledním typem nanočástic testovaných pro dopravování siRNA byly tzv. “vrstvu po

vrstvě sestavené zlaté nanočástice” složené z různých vrstev zahrnujících BPEI nebo

c-LPEI. Výsledkem pilotního in vitro testování těchto nanočástic, také vyhodnoceného

pomocí reportérového luciferázového testu, bylo specifikování rozsahu koncentrací z

hlediska toxicity a potenciální účinnosti při snižování genové exprese, což může být

využito v budoucích experimentech.
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ABSTRACT
Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Biochemical
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Gene therapy is a promising field offering potential in several currently incurable

diseases. Gene therapy is mediated by modulation of gene expression in specific cells by

delivering exogenous nucleic acids. One of current tasks of nucleic acid delivery is

exploring several synthetic vectors which would have a potential to overcome the

disadvantages of commonly used viral vectors. The present study focused on different

types of polyethyleneimine-based nanoparticles for plasmid DNA (pDNA) and small

interfering RNA (siRNA) delivery.

Integration of imaging contrast agents with gene delivery vehicles is advantageous for

tracking the gene delivery process both in vivo and in vitro. Gadolinium based contrast

agents (e.g. Gadoteric acid) have shown potential for magnetic resonance imaging (MRI)

applications. However, conjugation of gadoteric acid to polyethyleneimine may affect its

ability for transfection. Towards this goal, polyplexes based on linear polyethylenimine

(LPEI) labelled with gadoteric acid (LPEI-DOTA-Gd) were tested for evaluation

of pDNA transfection efficiency. The transfection efficiency, studied in A549 and CT26

cells and determined by Firefly luciferase reporter gene assay, showed that conjugation

of Gadoteric acid did not cause any negative effect on LPEI transfection ability

in comparison with unlabeled LPEI.

In another part of this work, polyplexes based on different types of polyethylenimine,

i.e. linear (LPEI), branched (BPEI) and disulfide crosslinked (c-LPEI), were tested for
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siRNA delivery with the aim to find optimal polyplex- and incubation parameters for

efficient siRNA delivery, resulting in knockdown of the targeted gene (gene for Firefly

luciferase in this case). The efficiency of siRNA delivery was investigated on cells stably

expressing Firefly luciferase gene and estimated based on decrease in the luciferase

activity as determined by Firefly luciferase reporter gene assay. BPEI-based polyplexes

were the most efficient in siRNA delivery resulting in knockdown, enabling us also

to define optimal concentration and some polyplex and incubation parameters.

Last type of nanoparticles tested for siRNA delivery were Layer-by-Layer assembled

gold nanoparticles composed of different layers including BPEI or c-LPEI. Pilot in vitro

testing of these nanoparticles, also evaluated by Firefly luciferase reporter gene assay,

resulted in specifying of range of concentrations in terms of toxicity and potential

knockdown efficiency for future experiments.
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1. INTRODUCTION

1.1 Nucleic acid delivery

Gene therapy is a promising field, which offers a potential for the treatment of severe

incurable diseases including cancer, cardiovascular diseases, acquired immune deficiency

syndrome (AIDS), autoimmune and genetic disorders by modulating gene expression

in specific cells. Such modulation is based on introducing exogenous nucleic acids into

cells having a potential to modulate almost any sequence in the genome as well as any

coding or non-coding RNA. Indirectly, gene transfer is used in the treatment of some

diseases by its employment in production of proteins for therapeutic applications and

vaccines. Furthermore, nucleic acid delivery is a crucial technique of in vitro studies of

gene function and protein expression in molecular biology (Jin et al. 2014, Yin et al. 2014,

Scholz and Wagner 2012).

Delivery of nucleic acids involved in gene therapy include delivery of DNA and mRNA

for expressing therapeutic transgenes and delivery of several types of oligonucleotides,

mostly more recently found, for blocking the expression of specific genes or correcting

the activity of defective genes. Gene silencing can be achieved by delivery of antisense

oligodeoxynucleotides (ODNs) or RNA interference (RNAi) nucleic acids including

small interfering RNA (siRNA) and micro-RNA (miRNA) (Scholz and Wagner 2012,

Lächelt and Wagner 2015). Conversely, endogenous mi-RNAs can be targeted by

delivery of so-called antagomirs (Mattes et al. 2007). Delivery of splice switching

oligonucleotides (SSOs) attracts attention for binding to genetically defective pre-mRNA

and enabling expression of functional gene by changing the splicing pattern (Scholz

and Wagner 2012). A protein-interacting nucleic acid represents another class which

includes artificial nucleic acids called aptamers, binding target protein molecules with

affinities compared to antibodies, and other nucleic acids interacting with immune

response mostly mediated by their interaction with several receptors (Figure 1) (Lächelt

and Wagner 2015).
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Figure 1. Stages of therapeutic intervention by nucleic acids.

DNA and mRNA are delivered for the expression of transgenes. SSO (splice-switching

oligonucleotides) modulate splicing process. RNAi (RNA interference nucleic acids), such as

miRNA (micro-RNA) and siRNA (small interfering RNA), and antisense oligodeoxynucleotides

are introduced to cells for blocking the expression of targeted gene. Protein interacting nucleic

acids can bind target proteins or interact with receptors and immune response.

Figure from Lächelt and Wagner 2015.

Nucleic acids are large macromolecules with negative charge. This prevents them from

diffusing into cells directly through the plasma membrane (Jin et al. 2014, Yin et al.

2014). Moreover, they are prone to enzymatic degradation (Ibraheem 2014). To overcome

these obstacles, various strategies for nucleic acids delivery have been developed. The

two major strategies comprise either the use of viral vectors or non-viral approaches.

Utilization of viruses carrying genes in their modified genome, e.g. modified retroviruses,

lentiviruses, adenoviruses and adeno-associated viruses (AAV) (Yin et al. 2014) has

certain advantages, originating in natural viral life cycle, such as efficiency, specificity


[…]


often give large error bars.

For Method 3, which is presented e.g. by Schäfer et al. (2010), it is assumed that negative

control formulation (carrying NCsiRNA) has the same possible toxicity or any other

influence on cell growth and viability as the formulation tested (carrying LucsiRNA).

Anyway, in this thesis, the judgement on same toxicity was done also based on total

protein content determined by BCA assay. If problems with protein content determination

occurred or if the protein content of sample treated with nanoparticle carrying LucsiRNA

was not comparable to sample with negative control formulation, the Method 3 was

considered as inappropriate as the decrease in the luciferase activity of the formulation

tested could be easily misinterpreted because of uncertainty the knockdown is the cause

of the decrease.

85

6. CONCLUSION

In this study, the aim was in vitro evaluation of the ability of different types

of polyethylenimine-based nanoparticles to deliver pDNA or siRNA.

For pDNA delivery, polyplexes based on linear polyethylenimine (LPEI) labelled with

gadoteric acid (LPEI-DOTA-Gd) were examined to evaluate an effect of the labelling on

the LPEI transfection ability. The transfection efficiency was determined in comparison

with polyplexes based on unlabeled LPEI, with the result showing the transfection ability

of LPEI-DOTA-Gd is comparable to that of LPEI. Thereby indicating the incorporation

of DOTA-Gd into LPEI did not affect its DNA transfection ability.

For siRNA delivery, polyplexes and Layer-by-Layer assembled gold nanoparticles were

tested for their gene silencing efficiency.

Polyplexes mediated siRNA delivery studies focused on polyplexes based on three types

of polyethylenimine: linear (LPEI), branched (BPEI) and disulfide crosslinked linear

(c-LPEI), and on evaluating their gene silencing efficiency under different polyplex

parameters and at different concentrations. The efficient gene silencing was achieved with

BPEI-based polyplexes of N/P ratio 9 at final siRNA amount 36 pmol/well. Those

polyplexes were efficient when created both in HBG or HBS as well as with or without

applying incubation time after polyplexing. At lower siRNA amount (1 pmol, 5 pmol and

10 pmol siRNA/well) BPEI-based polyplexes showed inefficient knockdown. All three

types of PEI were tested for polyplexes mediated siRNA delivery at 5 pmol siRNA/well

where, however, all showed no gene silencing efficiency. The aim was also to find

optimal incubation conditions for the delivery. The following were the optimized

conditions for knockdown: MDA MB-231-PGK-eGPF-Luc cells incubated for 48 h with

the polyplexes when starting the incubation in basal media and after 4 h by adding the

complete media (+ FBS, + L-Glu).

Three types of Layer-by-Layer assembled gold nanoparticles containing in the layers

BPEI or c LPEI were tested for siRNA delivery. AuNP-BPEI-siRNA-BPEI nanoparticles

were tested at range of concentrations 105-109 particles/well. While in the lower

concentrations (105-107 particles/well) they showed inefficient gene silencing, in the

higher concentrations (108-109 particles/well) they caused toxic effects on cells. However,

in concentration range 1x108 – 2,5x108 particles/well the toxicity was lower than
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in the highest concentrations and gene silencing ability was indicated, which can be used

as a starting point for future studies. AuNP-BPEI-siRNA-c-LPEI nanoparticles were

tested at concentrations 105-108 particles/well with similar results. AuNP-c-LPEI-siRNA-

c-LPEI nanoparticles were tested only at concentration in range of 108 particles/well

and the results showed no gene silencing efficiency as well as no apparent toxicity.
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8. ABBREVIATIONS

AAV adeno-associated viruses

AGO2-RISC complex of Argonaut 2 and RNA-induced silencing complex

AIDS acquired immune deficiency syndrome

AMD age-related macular degeneration

ATCC American Type Culture Collection

ATP adenosine triphosphate

BCA bicinchoninic acid

bp base pairs

BPEI branched polyethylenimine

BSA bovine serum albumin

CCLR Cell Culture Lysis Reagent

CO2 carbon dioxide

c-LPEI crosslinked linear polyethylenimine

D-LH2 D-luciferin

DME diabetic macular edema

DNA deoxyribonucleic acid

DOTA-Gd gadoteric acid

DPBS Dulbecco’s phosphate buffered saline

ECACC European Collection of Authenticated Cell Cultures

FBS fetal bovine serum

GSH/GSSG glutathione (reduced/oxidized form)

HBG HEPES buffered glucose

HBS HEPES buffered saline

kDa kilodalton

LB Luciferin Buffer

LAB Luciferase Assay Buffer

LF Lipofectamine® RNAiMAX Reagent (or its lipoplexes)

L-Glu L-Glutamine

LMW low molecular weight

LPEI linear polyethylenimine

LPEI-DOTA-Gd LPEI labeled with gadoteric acid

LPL lipoprotein lipase
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LucsiRNA small interfering RNA targeted against Firefly luciferase gene

miRNA microRNA

MMCT Laboratory of MacroMolecular Cancer Therapeutics

MQ-water MiliQ water (prepared fresh in the Millipore device by reverse

osmosis)

MRI magnetic resonance imaging

MW molecular weight

NADPH/NADP+ nicotinamide adenine dinucleotide phosphate (reduced/oxidized

form)

negCTRL negative control

NCsiRNA non-targeted negative control small interfering RNA

N/P ratio molar ratio of nitrogens from the polyethylenimine and phospates

from nucleic acid

ODNs antisense oligodeoxynucleotides

PAMAM polyamidoamine

pDNA plasmid DNA

PEI polyethylenimine

PEG polyethylene glycol

pre-mRNA pre-messenger RNA

P/S penicillin/streptomycin

PPi pyrophosphate

PPI polypropylenimine

RLU(s) relative light unit(s)

RNAi RNA interference

siRNA small interfering RNA

SNALP stable nucleic acid lipid particle

TRXred/TRXox thioredoxin (reduced/oxidized form)

UT untreated cells
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