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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Barbora Kovářová působila na našem pracovišti od poloviny třetího úseku studia a
jako volontérka se zapojila do naší výzkumné skupiny hodnocením aniproliferačních účinků
nových analogů dexrazoxanu na buněčné linii HL-60, zvládla tedy práci s buněčnou kulturou,
osvojila si aseptickou techniku, ale i samostatně vyhodnocovala toxicitní experimenty. Své
výsledky také prezentovala na studentské vědecké konferenci. Později se zapojila do programu
Erasmus a odjela na výzkumný pobyt ve Vídni, kde pracovala na předložené diplomové práci,
kterou potom ve spolupráci s tamním pracovištěm velmi samostatně vypracovala, z mé strany
došlo jenom k několika drobným korekcí. Celkově hodnotím její práci (jak v teoretickém, tak i
praktickém ohledu) jako nadprůměrně kvalitní.
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